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Andagt

Andagt
................................................................................

højskolen kort...

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Skolen opstod på baggrund af de vækkelser i slut-
ningen af det 19. århundrede, som Luthersk Mis-
sion var en del af. Den ramme har sat præg på alt, 
hvad der sker på LMH. Det betyder, at vi både er 
en folkehøjskole og en bibelskole. Begge dele ses i 
vores værdigrundlag og vores historie..

5 måneders bibel- og højskolelinje 
10 måneders bibel- og højskolelinje 
bibel- og integrationslinje 
bibelskole med fokus på musik 
bibelskole med fokus på global mission 
lovsangslederuddannelse

På LMH er der hvert år tre lange kurser: 5 måned-
ers ophold efterår eller forår og et 10 måneders op-
hold, der starter om efteråret. Hvert kursus inde-
holder undervisning i både obligatoriske fællesfag, 
særlige linjefag og en række valgfag. Fællesfagene 
består af grundlæggende indføring i den kristne 
troslære, centrale bibelske skrifter og foredrag om 
alment menneskelige emner.  

Postadresse: 
 Luthersk Missions Højskole 
 Ansgarvej 2 
 3400 Hillerød 

Forstander:  Henrik Nymann Eriksen 

Bank: 2230-010-0080 401 
Fax: 4826 0701

Telefoner på skolen: 
Kontor: 4826 0766 
Køkken: 4826 1158

E-mail: lmh@lmh.dk 
www.lmh.dk

Sommeren nærmer sig med hastige skridt, ja for 
nogle er den måske allerede i gang.
Vi kan have en ide om, hvad der vil ske: bibelcamping, ar-
bejdsferie eller rejse, men selvom vi har de overordnede 
mål klar, kan vi kun gisne om, hvad der reelt vil komme 
til at ske.
Sådan er det også med Himlen: Vi kan have en ide om, 
hvordan der vil være, men helt præcis hvordan, kan vi 
kun gætte os til.
Da jeg havde læst bogen ”Himlen findes virkelig”; rykkede 
Himlen tættere på. Det er ikke helt så diffust et sted for 
mig, men som et reelt land, jeg kan rejse til, og hvor jeg 
kan møde nye mennesker, men også familie og venner.
Her kan vi virkelig føle os hjemme. Som kristne kan vi 
have en fornemmelse af ikke altid at føle os helt hjemme 
i en gruppe eller et sted, fordi vi er udgået fra Himlen og 
Gud står klar til at modtage os igen (Sl.121,8).
Den føromtalte bog handler om en lille dreng, der bliver 
meget syg og for en kort stund får lov til at besøge Him-
len og bagefter får lov til ivrigt at fortælle om det. Han 
får lov til at møde Jesus med blændende hvide klæder 
(Mark.9,3) som den første, samt Jesu rare fætter Johannes 
Døber. Han bliver også opsøgt af sin egen oldefar og en 
søster, han ikke vidste, han havde. De var alle så glade 
for at møde ham.
Han fortæller, at der heller aldrig er nat, for Jesus er Him-
lens lys (Åb.21,23), som lyser på menneskene og på alt 
det guld og ædelstene, der er (Åb.21,18-21) samt på alle 

de mange fantastiske farver, der findes, som kan få en 
lille dreng til at tænke på regnbuefarver (Åb.4,3).
Der er så meget kærlighed og glæde, som også Jesus 
kendte til før sin død, at Han holdt ud til den bitre ende 
og banede en vej for os (Hebr.12,2). Han fik skabt en 
forbindelse mellem Himmel og jord, så vi allerede her 
kan se glimt af, hvordan det vil blive i Himlen. Til den tid 
skal der ikke længere være sorg og smerte, for Gud vil 
tørre hver en tåre af vores kind (Åb.21,4).
Jeg vil ønske for os, at vi kan tage imod Himlen som små 
børn (Mark.10,14-15), for voksne har det med at tænke 
på så højt et plan, at det nærmest ender med at blive 
diffust for os i stedet. Lad os prøve at tænke som børn 
og sætte fantasien fri og forsøge at gøre Himlen mere 
nærværende og levende. Jeg tror, at uanset, hvor vildt 
vi fantaserer, så bliver det endnu bedre, end vi kan fore-
stille os.
Så lad os holde ud i den relativt korte tid her på jord. Gud 
har ikke lovet os, at livet nødvendigvis vil være let, men 
vi har noget, vi kan glæde os til, når vi har Himlen som 
vores mål. Jesus står klar med åbne arme og sammen 
med Ham en mængde af dem, der allerede er taget i for-
vejen. Ingen af dem kan næsten vente med at tage imod 
os til den plads i Himlen, som Jesus har gjort klar til os 
og spændt venter at kunne vise os (Hebr.12,1-3). Da skal 
der blive lovsang og fest, og vi kan ære Gud (Åb.5,12-13).

Anette Munk Hansen
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Leder - Hvor blev glæden af?

I dette nummer af Båndet mark-
erer vi, at LMH den 6. maj fyldte 90 
år. Det er en anseelig alder for en 
højskole, om end der er langt op til 
Danmarks første og ældste højskole 
i Rødding, som i år bliver 169 år. Det 
har altid været højskolernes opgave 
at klæde eleverne på til livet bag-
efter. Højskolen har aldrig været et 
mål i sig selv. Det gælder også LMH. 
Men hvad er det så, vi drømmer om, 
at LMH kan hjælpe eleverne til videre 
frem i deres uddannelses-, arbejds-, 
familie-, fritids- og menighedsliv? 
Jeg vil i det følgende dele nogle 
elementer i min drøm. Det bliver så 
samtidig indirekte nogle elementer 
til en vision for skolen.

Afhængig af Jesus
Jeg drømmer om LMH-elever, som 
har fået en dyb afhængighed af 
Jesus som deres eneste håb. At de 
bevarer glæden og afhængigheden 
af ham, både når de står på toppen 
af deres karriere, og når de rammer 
livsglædens bund.

Bøn og Bibel - et nødvendigt gode
Jeg drømmer om LMH-elever, der 
har fået smag på at læse i Bibelen 
på egen hånd, og som oplever, at 
denne bog bliver en stadig vigti-
gere rejsemakker undervejs i deres 
liv. Et nødvendigt gode. Jeg drøm-
mer også om, at kommunikationen 
går to veje, så bøn til Gud bliver et 
vedvarende fællesskab med ham. 
Fyldt af dyb tryghed. 

Med i fællesskabet
Jeg drømmer om LMH-elever, der 
opsøger det kristne fællesskab, hvor 
de bor, og som bliver en del af det 
med de evner, nådegaver, erfaringer 
og den viden, de bærer med sig. At 
de vedkender sig slægtskabet med 
Guds folk, tager ansvar på sig i det 
omfang ressourcerne rækker, og at 
de afspejler Jesus i fællesskabet.

Engageret i mission
Jeg drømmer om LMH-elever, der 
mærker Guds hjertebanken for de 
mennesker, som lever uden håb 
for evigheden både i Danmark og 
worldwide. At de er involveret i at 
gøre Jesus kendt, der hvor de lever, 
men også har syn for mission over 
geografiske og etniske grænser. Jeg 
drømmer om, at LMH må være et 
sted, hvor nogen får kald fra Gud til 
at krydse grænser i mission.

Selvstændig refleksion
Jeg drømmer om LMH-elever, der 
har lært at tænke selv, også når det 
gælder deres tro. Mennesker, som 
selv reflekterer over det, der står i Bi-
belen og er i stand til at drage deres 
selvstændige konklusioner. Ikke i 
selvbevidst arrogance, men som 
åndeligt modne kristne. Kristne som 
tør stå fast på Guds ord, også når det 
misbilliges af andre.

Helstøbt kristendom
Jeg drømmer om LMH-elever, som 
udvikler sig til at være helstøbte 
kristne mennesker, der både er tro 
mod Gud og mod sig selv i de forskel-
lige sammenhænge, de befinder sig 
i. Mennesker, der er klar over, at hele 
deres liv leves for Guds ansigt, og at 
intet i tilværelsen er Gud fremmed 
og uvedkommende.

Tæt på mennesker
Jeg drømmer om LMH-elever, som 
lever tæt på mennesker. Ikke nød-
vendigvis tæt på alle mennesker, 
men på nogle. At de kan græde og 
le med kolleger, venner og familie, 
at de er der, når nogle har brug for 
dem. At de bidrager til de fælles-
skaber, de kommer ud i, og på den 
måde bliver en velsignelse fra Gud 
til andre.

Modenhed
Jeg drømmer om LMH-elever, der 
bliver til modne kristne mennesker, 
hvor fokus er klart samtidig med, at 
nuancerne kommer med. Fædre og 
mødre, som skaber gode rammer for 
deres børn både til tro og til liv. Men-
nesker, der tør træffe valg og tage 
ansvar. Mennesker, der både kender 
sig selv og Gud, og derfor er bærere 
af en visdom, der dufter af liv.

Henrik Nymann Eriksen

Drømmen lever...
......................................................................................................................
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Glimt fra skolen

Når dette læses har vi taget afsked 
med F13. Der kunne skrives 64 for-
skellige historier om jeres tid på LMH, 
for I har hver især jeres fortælling. 
Rammerne har været fælles med un-
dervisning, mange slags aktiviteter 
og et fælles hjemmeliv på LMH, 
men samtidig har I haft jeres helt 
personlige vej igennem foråret både 
i fællesskabet med de andre og i fæl-
lesskabet med Gud. Tak for det, som 
I bidrog med, så at F13 blev et godt 
sted at være. Vi har nu givet slip på 
jer, men det har Gud ikke, og derfor 
ønsker vi med stor glæde: God vind 
videre frem – udenfor LMH!

Natur/kultur-dage
Umiddelbart efter pinse prøvede vi 
noget nyt, nemlig et to-dages forløb, 
hvor man enten var på vandretur i 
Sverige med Ulrik Buch og Daniel 
Burgdorf eller på kulturoplevelser i 
København og Nordsjælland med 
Thomas Wind og Christian May-
mann. Vi vil med disse dage åbne 
vinduer og bygge broer mellem 
bibelfordybelsen og bredden i 
menneskelivet. Mens disse dage 
blev afviklet, var Mikkel Vigilius på 
Færøerne til et pinsestævne og jeg 
selv i Israel for at besøge Discipel-
skolen i dens nye fine bygninger ved 
Genesaret sø.

Udskiftning blandt timelærere
Marianne Rygh har meddelt, at hun 
ikke længere har tid til at undervise 
på LMH i tegning og maling. Det er 
vi kede af, for Marianne er meget 
dygtig på sit felt, og mange elever 
har været glade for hendes under-
visning. Vi takker Marianne for ind-
satsen og ønsker Guds velsignelse 
videre frem. 
Samtidig har vi lavet aftale med et 
par nye timelærere til efteråret. Det 
drejer sig om Helene Hammer Pihl, 
der skal undervise pigerne i ”Disci-
pelskab i praksis”, og Maria Bastrup 
Kure, der skal undervise i ”Kreativt 
værksted”.

Familefester
To børn til ansatte på skolen er blevet 
konfirmeret dette forår, nemlig Jo-
hannes Vigilius og Emil Enevoldsen. 
Vi ønsker tillykke til dem og deres 
familier og glæder os over, at fore-
dragsalen også kan bruges til en god 
familiefest engang imellem.

Indsamling til Etiopien
Eleverne har dette forår samlet ind 
til LMUs projekt i Ethiopien. Det har 
de gjort med stor iver, hvilket måske 
skyldes, at der har været en intern 
dyst mellem drenge og piger om at 
give mest. Det samlede beløb kendes 

ikke i skrivende stund, men det er ny 
rekord med over 200.000 kr. Det er 
virkelig flot – og godt!

Nordfløj og beachvolley
Nordfløjen har fået skiftet vinduerne 
ud. Det har de trængt til længe, 
og det er en stor glæde, at det nu 
er gjort. Derefter følger maling af 
bygningens facade, hvor vi efter 
anbefaling af arkitekterne Helge 
Skovbjerg og Jørgen Engell-Kofoed 
har valgt en mat sort. Jeg tror det 
bliver flot, men der er vist nogle, som 
synes, at det er en mærkelig farve! 
På den anden side af fodboldbanen 
er den nye beachvolleybane taget 
i brug. Det er et fælles projekt med 
Johannesskolen. 

Elever til efteråret
I skrivende stund har vi 26 elever 
tilmeldt til efterårsholdet. Vi ved om 
flere, som er på vej, men jeg vil alli-
gevel opfordre til forbøn i denne sag. 
Vær også med til at give unge men-
nesker, som du tror kan have glæde 
af det, et lille skub til at få meldt sig 
til. God sommer!

Henrik Nymann Eriksen

Glimt fra skolen
...................................................................................
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Tjeneste eller trældom?

Nu er vi lige på nippet til at afslutte 
vores første periode som missionærer 
i Peru. Det har været et par lærerige 
år. Vi er dybt taknemmelige over at 
kunne afslutte perioden som plan-
lagt!

Arequipa er en millionby, men oplev-
es samtidig som en lille landsby. Hvad 
lyde angår, så kan vi f.eks. høre høns 
kagle hele døgnet, og hanen galer ikke 
kun om morgenen her, men stort set 
hele natten. Det tror vi ikke, familien 
har vænnet sig til endnu – ved ikke 
om det nogensinde sker. Pga. højden 
er vi nok heller ikke i stand til at sove 
lige så dybt, som vi f.eks. gør i Dan-
mark, der stort set ligger i 0. Søvnen 
er anderledes. Derfor bliver vi også 

anbefalet jævnligt at tage ture til 
kysten, hvor missionen har en ferie-
plads. Det betyder noget for hele 
vores system at komme til havover-
fladen ind imellem. 

Kulturtilvænningen er en spændende 
proces, men kan også trætte rigtig 
meget. Der kommer stadig kulturelle 
overraskelser! Det at gå til gudstjen-
este har været en trættende proces. 
Vi er stadig i den. Måske er det noget 
andet, hvis man kommer hertil uden 
børn, eller i hvert fald med store 
børn. Vi kommer i en lille menighed i 
Hunter, hvor der er 15-20 mennesker 
til gudstjenesterne. Flest kvinder 
og børn. Vi har ikke nogen egentlig  
arbejdsopgave i menigheden. 

Rolf prædiker af og til, og vi hjælper til 
med tekstlæsning og praktiske ting.

De første otte måneder, udover ferier 
og sygeperioder, gik vi på sprogskole. 
Det var et lille tæt og trygt miljø. Et 
miljø, hvor det var tilladt at dumme 
sig, og hvor vi ikke rigtig stod til ansvar 
overfor andre end os selv. Vi nød den 
periode. Af og til var der dog mange 
lektier, og det kunne være hårdt. Det 
var dejligt i denne periode at have 
to volontører, som kunne hygge med 
børnene om eftermiddagen, mens 
mor og far lavede lektier, så det ikke 
altid var de sene aftentimer, der skulle 
bruges til det.

Siden oktober 2012 har vi være i gang 
med arbejdet i kirken. Vores primære 
opgave er ungdomsarbejdet på na-
tionalt plan. Der er blevet afholdt ad-
skillige lejre. Kirken har en virkelig flot 
lejrplads nede ved Stillehavskysten. 
Den bliver brugt til mange lokale lejre, 
men også godt brugt til nationale 
 arrangementer. 

Vi har været med på nytårslejr der. 
Sad i planlægningsudvalget sammen 
med flere af de unge fra hele kirken. 
Det var et af de to årlige ungdomsar-
rangementer på nationalt plan. Vi 
skulle selv stå for lidt undervisning, 
andagter, leg mm. Børnene var med 
og nød at være en del af dette ung-
domsmiljø.

Den lutherske kirke IEL-P (Iglesia 
Evangelica Luterana, Peru) som vi 
arbejder i, har menigheder og kirker 
i den sydlige del af Peru. Så er der 
andre lutherske organisationer, som 
arbejder længere nordpå. Her er ELM 
bl.a vores kolleger i nord.

Vi har lige holdt en retræteweekend 
for ungdomslederne i kirken. Det var 
en fantastisk oplevelse! I forbindelse 
med planlægning af diverse lejre og 
udvalgsmøder fandt vi hurtigt ud af, 
at de unge ikke er særlig bibelsk fun-
derede i deres tro. Derfor vil vi gerne 
holde ungdomslederkurser, hvor vi 
satser på solid bibelundervisning til 
opbyggelse og udrustning til de op-
gaver, de står i. En stor del af vores tid 
i forberedelsesperioden gik med at 
finde frem til folk og få dem inviteret 
til dette arrangement, da kommuni-
kationen altid er en stor udfordring.

Til august er det planen, at vi skal i 
gang med studenterarbejde på et 
lokalt universitet her i Arequipa. Det 
glæder vi os meget til. Tanken er, at 
dette kan være et springbræt til at 
starte et nybrudsarbejde i samme 
område.

Nu glæder vi os til snart at kunne 
sætte os på flyet til vores første orlovs-
periode i Danmark. Efter møderejse, 
hygge med familie og venner mm. 
vender vi tilbage til Peru i august!

 Kærlige hilsner Tobias, Frederik, 
Jonathan, Mirjam og Rolf

Lille hilsen fra Arequipa
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Mit bibelvers

Luthersk Mission og LMH - et parløb gennem ni årtier
.............................................................................................................................................................................. 

Det er næppe muligt at holde fore-
drag om LM i ret mange minutter 
uden at nævne LMH. Så stor er sko-
lens betydning for bevægelsen. 
Tusindvis af elever har fået et af-
gørende præg både menneskeligt og 
åndeligt gennem et ophold på LMH: 
Her kom de til tro på Jesus eller fandt 
hvile fra en præstationsorienteret 
tro. For en målsætning i hele LMH´s 
historie har været, at mennesker blev 
bundet til Jesus og ikke til deres egen 
kristendom.
Her blev skabt kærlighed til mission, 
og mange senere missionærer fik et 
guddommeligt skub til at gøre inter-
national mission til deres livsvej. 
Indre Missions tidligere general-
sekretær Jens Olsen fortalte i et 
foredrag for nogle år siden, at der var 
tre ord, han husker – selv om man 
vækker ham kl. 3 om morgenen - fra 
hans LMH-ophold i begyndelsen af 
1970-erne: Ulanga, Unjamwesi og 
Bumbuli. De stednavne havde sat sig 
fra de ugentlige bedemøder for mis-
sionsarbejdet. 
Det er næppe muligt at sætte tal på 
de søndagsskolemedarbejdere og 
juniorklubledere, prædikanter, kreds- 
styrelsesmedlemmer, sjælesørgere, 
lejrledere og trofaste lokale slidere, 
som lagde vejen forbi skolen i fem 
eller ti måneder. Og som fik en ind-
sigt i Guds ord, der kunne tæres på i 
en tjeneste på langdistance. Når LM 
har vist sig mere modstandsdygtig 
overfor teologiske modestrømninger 

end en del andre bevægelser, er LMH 
– menneskeligt talt – en væsentlig 
del af forklaringen. Der var nogle, 
der blev mere bundet til Guds ord 
end til organisationers meninger og 
den aktuelle vindretning.
Når forfatteren Michael Neiendam 
i 1960-erne kunne skrive i sin bog 
om danske kirker og trosamfund, at 
LM’s indflydelse var langt større end  
bevægelsens størrelse giver indtryk 
af, er LMH hovedforklaringen. I hele 
LMH’s historie har i omegnen af 
halvdelen af eleverne kommet fra 
andre kirkelige miljøer end LM. 
Men vi taler ikke bare om et missions- 
hus med overnatning. På to punkter 
har LMH en dobbeltidentitet, som 
hverken skolen eller bevægelsen kan 
se bort fra.

LMH’s dobbelte identitet I
LMH er højskole. De første næsten 
40 år var den ikke mindst land-
brugsskole. Her lærte man om korn- 
avl og kvægavl, husholdningsregn-
skaber, maskinskrivning og barne-
pleje – sammen med det afgørende 
åndelige præg. Siden er disse jord-
nære fag blevet afløst af andre: 
Mediekundskab, kunst, litteratur, 
psykologi…
Hvor livet i missionshuset i perioder 
har måttet kæmpe med fristelsen til 
at blive en åndelig tidslomme løsre-
vet fra hverdagen, bliver et højskole-
liv stedet, hvor himmel og jord 
holdes sammen. Et ungt ægtepar 

– som jeg tror mødte hinanden på 
LMH(!) – spurgte mig for et års tid 
siden: ”Kan man ikke forestille sig, 
at man engang imellem får nogle 
af den slags foredrag her i missions-
huset om almindelige livsemner og 
om at være kristen i verden, som vi 
fik på LMH?”

LMH’s dobbelte identitet II
Den anden dobbelthed handler om, 
at LM på den ene side ikke kan tænkes 
uden LMH - på den anden side er 
LMH faktisk udenfor LM. Skolen er 
nemlig en selvejende institution 
med sin egen bestyrelse, valgt bl.a. 
af LM’s lokale afdelinger. Men lands-
organisationen har ingen magt over 
skolen. Og skal ikke have det.
Forholdet beror alene på tillid og ån-
deligt slægtskab.
Det forhold har i det store billede 
været frugtbart og gnidningsfrit. 
Til tider har det betydet at skole og  
bevægelse har vurderet nogle 
spørgsmål forskelligt. I perioder har  
man f. eks. ikke lagt snittet helt 
ens, når det handler om musikstil, 
og i 2003 blev det offentligt kendt, 
at man vurderede inspirationen fra 
Willow Creek-kirken i Chicago for-
skelligt. Det blev nødvendigt at se 
hinanden dybt i øjnene og tale en 
ekstra gang sammen.
Uden at evaluere de episoder på få 
linjer, vil jeg tillade mig at se den 
spænding som noget positivt. Begge 
parter blev tvunget til at tænke sig 

om og vurdere fænomenerne ud fra 
Den hellige Skrift og gode grunde.

Nogle ønsker til fødselaren
Det er god skik at ønske tillykke og 
give gaver til den, der holder fødsels-
dag. Der er to gaver, vi fra LM meget, 
meget gerne vil give LMH på fødsels-
dagen: Forbøn og elever!
Sært nok er det gaver, som ikke gives 
alene ved menneskelige midler. 
Begge kræver Helligåndens berøring.

Men jeg vil - modsat skikken komme 
med nogle ønsker fra bevægelsen til 
fødselaren:

Jens Ole Christensen,  
Generalsekretær i LM og  
tidligere forstanderbarn

Kære LMH:

•	 Hold snuden i sporet!  Vi har brug for, at LMH fortsætter med det skolen hele tiden har gjort. Giver undervisn-
ing og skaber et miljø, der binder mennesker til Jesus og Guds ord. På dette punkt er forandringsparathed 
ingen dyd.

•	 Vedkend jer både fællesskabet med os og selvstændigheden fra os! Jeg tror LMH’s dobbelte identitet er 
frugtbar. LM har brug for en skole, der tør bide os i haserne og sætte dagsordner for bevægelsen. Jeg tror, at 
et LMH med stærkt fokus på Jesus og Guds ord kan hjælpe os i bevægelsen til at holde kursen.

•	 Fasthold at LMH begyndte som landbrugsskole! Jeg mener naturligvis ikke, at der igen skal undervises i 
kvægavl og såning; men spørgsmålet må ikke dø: Hvordan får unge hjælp til at komme videre i deres liv og 
uddannelse? Nu i en verden præget af medier, socialkonstruktivisme, globalisering, forbrug…

•	 Jeg hører undertiden unge under uddannelse sige om nogle af de udfordringer, de møder: Hvorfor fik vi ikke 
hjælp til at møde dette her på LMH? Jeg vil gerne udfordre LMH til at spørge konsekvenseksperterne – der 
var elever på skolen for fem-ti år siden – hvor behovene ligger. De aktuelle elever er ikke altid bevidste om 
det.

•	 Husk de voksne! LMH har – i modsætning til en del andre højskoler – fastholdt at være ungdomshøjskole. 
Bl.a. fordi skolen ikke helt har haft de problemer med elevrekruttering, som så mange andre. En konstater-
ing, vi siger Gud tak for. Og der er blevet gjort noget for de senere aldersgrupper på bibelkurser og som-
merhøjskole. Men vores samfund forandrer sig, og der er i stigende grad brug for livslang bibellæring og 
livslæring. Det vil vi gerne arbejde på i missionshuse og frimenigheder; men vi får i fremtiden brug for hjælp 
fra ”vores” højskole til det.
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Tanker fra en bogtur

Den tætpakkede skolegård under M. Svaabechs 
indvielsestale den 6. maj 1923

Familien Dora og Carl Roswall,  
ansat fra skolens start

Skolens første dagligstue, nu skolekontor  
og forstanderkontor

Skolens første formand,  
tømmerhandler  
Chr. Petersen,Græsted

Familien Christa og Frits Larsen,  
ansat fra skolens start

Skolen var bygget til 66 elever og det første 
hold bestod af 66 elever!

1923 skolen indvies 6. maj
1924 det første feriekursus holdt med 
33 deltagere

1928 det første bibelkursus holdt over 
14 dage med 17 deltagere
1928 Bornholm var målet for første 
stortur

Mødesalen under opførelse 1932/33

Familien Edith og  
K. P. Korsholm

Elevmøde 1934.  
Bemærk søen i skolens have.

Salen kunne rumme 700 personer.  
Den var gældfri ved indvielsen i maj 1933

Husholdningskursus gør klar til fest

20'erne 30'erne
..........................................................................................................................
Christian Lund, Hillerød har lavet denne billedkavalkaden

Billedkavalkade
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Kan vi bede?

Marius Jørgensen tiltræder 
som bibelskolelærer i 1947

Under besættelsen bliver kurser 
afviklet på Gilbjerghoved

Der pakkes ud ved tilbagekomst 
til skolen efter besættelsen

Mødesalen under krigen, 
indrettet til flygtninge

Hverdagssituation un-
der krigen: Forstanderen  
lapper cykel for pigerne Stortur på cykel til Falster 1941

Elevværelse på Gillegaard

1942 husmandsstedet Rolighed, som i 
dag er forstanderbolig, købes

1943 skolen beslaglægges af tyskerne

I forbindelse med besættelsen blev to 
kurser holdt på Gilbjerghoved, to kurser 
blev aflyst og et kursus blev afviklet på 
Gillegaard i Gilleleje. 

1947 bibelskolen for mænd åbnes med Marius 
Jørgensen som lærer. Første kursus varede 3 
måneder og havde 16 elever

Det første hold på skolen efter krigen blev skolens 
indtil da største hold: 96 elever

Ved 25 års jubilæet i 1948 har 2.819 elever besøgt skolen

Lærerkollegiet i begyndelsen af  
1950-erne:  
Frits og Christa Larsen, Marie Hansen,  
Mie Tarp, Thomas Evald, K. P. Korsholm, 
Marius Jørgensen og Carl Roswall

1951 åbnes bibelskolen for kvinder 

1957 Carl Roswall fratræder

Afrikahytten blev bygget i 1955 
efter Frits Larsens besøg i Tanzania Gymnastik i foredragssalen

Gymnastik på plænen, 1952

“Børnebørn” 57/58, det vil sige børn af elever, der tidligere 
 har besøgt skolen. Første “barnebarn” kom på skolen i 1944. 

Forstanderen elskede børnebørnsbilleder!

40'erne 50'erne
..........................................................................................................................
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Prædikenlære på LMH

Bibelskolebygningens arkitekt forærede skolen 
relieffet af Jesus og de to Emmaus-vandrere 
(kopi af en af Thorvaldsens produktioner)

Nordfløjen blev bygget med 24 to-mands- 
værelser og 5 sovesale og indviedes i 1960

Fødselsdagsfestaften:  
Hvem kan hurtigst lægge ble på 
et “barn” - K. P. Korsholm eller 
Marius Jørgensen?

Elevmøde

Frits Larsen fratræder 
efter 39 år som 
forstander i 1962

Johannes 
Christensen 
overtager 
forstander-
jobbet

1961 Villa “Bøgely” købes

1967 K. P. Korsholm fratræder

1968 Landbrugsafdelingen nedlægges Ved 50-årets udgang i 1973 har 5.886 
elever besøgt skolen

Skolen giver fra 1977 tilbud om  
et-årig linje

I 1967 skiftes kursusterminer fra som-
merhold og vinterhold til forårshold  
og efterårshold

Hans Erik Nissen tiltræder 
som forstander i 1970

Den nye spisesal tages i brug

E 73 - Skolens største hold med 110 elever

Hillerød Pigekor synger ved en ungdomskonference. 
Ungdomskonferencerne for mission begyndte  

i 1975 med Carl Fr. Wisløff som norsk gæstetaler.

60'erne 70'erne
..........................................................................................................................
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Elever på F13

En medielinje ser dagens lys

Skolens velbesøgte bibelkurser 
har i tidens løb haft mange  
undervisere fra Norge.  Her er 
Øivind Andersen på talerstolen

Lynge Thomsen tilbereder 
dagens måltid

Et kik ind i værkstedet

Elevstævner har givet mange glædelige gensyn

Musikundervisning

Fra kreativt værksted

Forstanderen på talerstolen

Fra en festaften

80'erne 90'erne
..........................................................................................................................

1918



Adresseændringer

Viede
Vicki  Reuss-Schmidt (E 6) ~ Nicolaj Bjerre Nielsen

50 Elna Andersen, (f. Pedersen), Mejerivej 2, 1. sal, lejl. 4, 6870 Ølgod
54 Gudrun Korsgaard, (f. Munk), Bæverparken 35, 3720 Aakirkeby
54  60/61 Karen Marie Johansen, (f. Petersen), Birkevænget 27 A, 6541 Bevtoft
55 Marie Kofoed, (f. Mortensen), Kejsergangen 3, st.tv., 3730 Nexø
57 Rita Nygaard Nielsen, (f. Svendsen), Svinget 2 B, st.th., 3720 Aakirkeby
E 70 Olga Stidsen, (f. Hansen), c/o Stidsen, Stenbjergvej 4, Lønborg, 6880 Tarm
E 76 Grethe Koefoed-Jespersen, (f. Kjøller), Kapelvej 22, 3700 Rønne
F 80 Bent-Ole Andersen, Sankt Mikkels Allé 97, 2630 Taastrup
83/84  85/86 Hans Gunnar Toft, Blæsbjerg 6, 6630 Rødding
E 86  E 97 Britta Margrethe Sørensen, (f. Schmidt), Eskærhøjvej 32, 6100 Haderslev
88/89 Ole Sørensen, Eskærhøjvej 32, 6100 Haderslev
F 91 Birgitte Kofoed Noesgaard, (f. Mortensen), 1582 Carriage Circle,  92081-4556 Vista, CA, USA
F 96 Peter Edlef Nissen, 195, Elm Drive, Hove, East Sussex, BN3 7 JD, England
96/97 Peter Rygaard Lassen, Ribevej 20, 4200 Slagelse
E 99 Katrine Worup Åström, (f. Bertelsen), Frejgatan 4 B, S-911 30 Vännäs, Sverige
E 99 Rebekka Due Carlsen, (f. Madsen), Porsevej 6 A, 6100 Haderslev
99/00 David Mandix Carlsen, Porsevej 6 A, 6100 Haderslev
99/00 Henrik Åström, Frejgatan 4 B, S-911 30 Vännäs, Sverige
F 01 Michael Holmegaard, (f. Holmegaard Pedersen), Deichmannip Aqq 13, 406, 3911 Sisimiut, Grønland
F 2 Line Clement  Hansen, (f. Sode-Larsen), Regnbuen 32, 3400 Hillerød
E 3 Anne Kristine Holmegaard, (f. Nielsen), Deichmannip Aqq 13, 406, 3911 Sisimiut, Grønland
F 4 Kári Henriksen, Gaddavegur 58, 655 Nes, Færøerne
E 5 Edith Bertlov Klogborg, (f. Ellegaard), Toftevej 7, 8670 Låsby
E 6 Vicki Reuss Bjerre, (f. Reuss-Schmidt), Paludan-Müllers Vej 85, 2.tv., 8210 Aarhus V
F 7 Jens Christian Lauridsen, Lemvej 6, 6900 Skjern
F 8 Christian Overby Nielsen, Grundtvigs Sidevej 1, 2. th. , 1865 Frederiksberg C
E 8 Signe Hvergel Petersen, Borups Allé 206, 2. tv., 2400 København NV
8 / 9 Maria Andertun, Långviksvallen 92, 922 66 Tavelsjö, Sverige
10/11 Dan Schmidt Clausen-Myhre, (f. Clausen Schmidt), Borups Allé 245, st.th., 2400 København NV
F12 Louisa Lodahl Pedersen, Østergade 31, 2.th., 6900 Skjern
E12 Didde Pedersen, Peder Skrams Gade 2, 3.th., 6700 Esbjerg

Adresseændringer2013 Den sidste elev fra skolens første hold i 1923, Agnes Hansen, dør som  
Danmarks ældste borger 109 år gammel

2003 Henrik Nymann Eriksen 
tiltræder som skolens fjerde 
forstander

2004 Integrationslinjen oprettes med 
Ingeborg Kappelgaard som lærer

Storturene går nu til Tyrkiet og Israel

00'erne 
........................................................
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Sig alting til Jesus...
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
En kristen lever sit liv sammen 
med Jesus og er vokset sammen 
med Ham. Der er noget helt grund-
læggende  i en kristens virkelighed.  
Overalt – hvor han går eller står - er 
han forbunden med Jesu død og 
opstandelse. ”For er vi vokset sam-
men med ham ved en død der ligner 
hans, skal vi også være det ved en  
opstandelse der ligner hans”  
(Rom.6,5). Derfor kan han ikke leve i 
synden - fordi Jesus ikke kan det. 
I dåben blev jeg oprejst med Kristus 
til at leve et nyt liv, og i det liv er jeg 
hos Gud sammen med Kristus. 
”Husk, at I dengang var adskilt fra 
Kristus... ” skriver Paulus om de hed-
ninger i Efesus, der nu var bragt hjem 
til Gud gennem dåben og troen. Nu 
er de ikke adskilt fra Jesus mere. 
Det er du heller ikke. I dag, mens du 
læser dette, er du hos Faderen i din 
frelser. 
At være hos Gud i Jesus kan lyde no-
get luftigt! Har det nogen betydning 
for min hverdag? Meget! 

Altid adgang!
Flere steder lægger Bibelen vægt på 
den troendes adgang til Faderen for 
Jesu skyld.
•	 Ef.2,8: For gennem ham har både 

vi og I i én ånd adgang til Faderen.
•	 Rom.5,2:”Ved ham har vi i troen 

fået adgang til den nåde, som vi 
står i , og vi er stolte af håbet om 
Guds herlighed”.

•	 Hebr. 4,16: “Lad os altså med fri-
modighed træde frem for nådens 
trone, for at vi kan få barmhjer-
tighed og finde nåde til hjælp i 
rette tid”.

Det en stor glæde at vide, at jeg har 
en sådan åben adgang til Faderen, 
og ikke blot vide om den, men også 
bruge den.  I parker og på marker kan  
stier med tiden gro til, fordi de ikke 
benyttes. Der går såmænd ikke 
længe. Når det gælder adgangen 
til Gud, så lad os flittigt bruge den 
i bøn, så den ikke gror til. For nogle 
år siden kunne man bag på biler se 
skiltet: ”Har du talt med dit barn 
i dag?” Vi kunne også spørge: Har 
du talt med Jesus i dag? Intet er for 
ringe og intet er for stort for ham. 
Han glæder sig over dem, der frygter 
ham og stoler på hans ord. 

Stilhed igen..
Der er sagt og skrevet meget om 
betydningen af at være stille, trække 
sig tilbage og bruge tid sammen 
med Gud i bøn. At tage på retræte 
kan være godt for mange. Imidlertid 
er det frugtbart at opdage adgangen 
til Guds nådetrone og finde hjælp i 
rette tid lige midt i hverdagen. Ikke 
at vandre hurtigere, end at jeg har 
kontakt med Jesus. Din og min op-
gave er at følge Den Gode Hyrdes 
røst  og ikke overhale indenom. Alt 
det, en kristen gør med Jesus bag 
sig er spildt! Vil du for meget? Kan 

du være stille for Gud et øjeblik? Kan 
du stadig høre hans indbydelse: Kom 
til mig!  Stilhed handler ikke kun 
om fravær af larm og lyd. Den han-
dler også om nedsat hastighed. Og 
nedsat hastighed handler ofte om 
at prioritere og nogle gange vælge 
noget godt fra!

Nåden
At lære Guds nåde at kende er muligt 
for et barn. Samtidig tager det en 
evighed at lære den dybere at kende. 
Helligånden bliver i Bibelen kaldt 
”nådens og bønnens ånd”  Zak.12,10. 
Det er Ånden, der sammen med 
evangeliet leder dig til nåden.  Også 
når du siger alting til Jesus og deler 
dit liv med ham, vil Helligånden lede 
dig til nåden. 
I bøn at bruge adgangen til nåde-
tronen og der finde hjælp og barm-
hjertighed er livets rigdom. Alt for 
få af os søger nådetronen straks, når 
vi har overtrådt et af Guds bud eller 
erfaret hjertets kulde. I stedet går 
vi rundt med bøjet hoved og tyn-
get samvittighed. Og alt for få af os 
søger nåden for at finde hjælp i livet, 
når vi står overfor det vanskelige. 

At bede for min dag og nogle af de 
mennesker jeg skal møde. At bede 
for en vanskelig samtale jeg skal ha´. 
At bede om hjælp i en kontakt med 
offentlige myndigheder, for økono-
miske vanskeligheder, for tjenesten 
når den er vanskelig. 

At takke for mennesker som Gud 
sender for at hjælpe mig. At takke 
for min ægtefælle, mine børn, for 
bibelkredsen, præsten osv. osv. 
Det er et privilegium at bruge ad-
gangen til Jesus!

Thomas Wind

Sig alting til Jesus,
Han kender dig så vel,
Han ved, hvad der ængster 
Og trykker din sjæl;
Om dine bedste venner 
dig end kan misforstå
din Jesus dig dog kender,
Til ham du trygt kan gå.

Mathilde Wiel-Öjerholm 1881
Åndelige Sange og Salmer nr.309
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Holdkasserere
Er holdet ikke anført, sendes pengene direkte til 
hovedkassereren med nedenstående  
girobetegnelse og gironummer.

Husk at anføre årgang. 

Hovedkasserer:   
Knud Nissen, Solvangsvej 20 A, 2600 Glostrup.
Girobetegnelse:   
L.M.H.s Missionskredse, Luthersk Missionsforenings 
Højskole, Hovedkassereren Glostrup. Giro 4068742.

Missionskredsenes 
regnskab 2012

Missionskredsenes 
bidragydere:  
- nr. og beløb

Hold Holdkasserere Giro
1950 Grete Kaas Nielsen, Kirkevej 7, Listed, 3740 Svaneke 5479029

1951 Birthe Myllerup, Ringvej 22, Glyngøre, 7870 Roslev 4079906

1954 Kirsten Dyndegaard, Fogedgårdsvej 14, 3220 Tisvildeleje 5420377

1956 Ingrid Jensen, Brynhildegade 8, 1.mf., 2200 København N 3102831

1959/60 Karl Riis, Fredensborgvej 49, 3400 Hillerød 4081102

1960 Linda Gade, Almevej 188, 3250 Gilleleje 5515912

1962 Ingeborg Trans, Carl Plougsvej 3, 6100 Haderslev 2122928

1963/64 Harald Funch Kofoed, Lyngen 13 B, 2800 Kgs. Lyngby 2131323

1965/66 Egon Jensen, Brombærvej 48, 6100 Haderslev 4142381

E.1967 Rigmor Christensen, Lundbyesvej 42, Bedsted, 6240 Løgumkloster 5497426

E.1973 Margrethe Bundgaard, Hasselvej 23, 6900 Skjern 5013348

F.1975 Lilian Poulsen,  Skyttegård, Sandvejen  1, Pedersker, 3720 Åkirkeby 9279873

E.1976 Solveig Haahr Kristensen, Hedegårdsvej 16, Biersted, 9440 Åbybro 4065581

F.1984 Anna Mette B. Hansen, Løkkegårdsvej 11 R, 6230 Rødekro 2329379

F.1988 Ann Vølkers Engelbrechtsen, Grejsdalsvej 62 A, st. tv., 7100 Vejle 12177941

Hold Beløb
1950 2.900,00
1951 3.670,00
1954 2.700,00
1956 4.690,00
1959/60 2.193,00
1960 1.793,00
1961 752,00
1962 3.342,54
1962/63 718,00
1964 500,00
1965/66 750,00
E.1967 2.300,00
E.1973 14.615,00
F.1975 1.400,00
E 1975 510,00
E.1976 2.000,00
F.1982 100,00
F.1984 1.800,00

Missionskredsene i alt 46.733,54

Frimærkecentralen 7.000,00

Omkostninger 328,00

Indbetalinger i alt 53.405,54

Indbetalingerne er løbende sendt videre til hovedkas-
sen. Beløb, der sendes direkte til LM i Hillerød fra hold, 
der ikke har en holdkasserer, fremgår ikke af oversigten.

Kvittering sendes direkte til giverne. 

Med tak til bidragyderne og de trofaste holdkasserere 
kvitteres herved for 2012.

Må Gud fortsat velsigne gerningen og den enkelte. 

Glostrup, den 16. februar 2013 
Knud Nissen 

1950:  21:500. 22:500. 26:1000. 29:300. 38:100.  
 54:500.

1951:  5:500. 6:500. 7:500. 8:1500. 18:450. 25:500.  
 O.:280. 

1954:  4:200. 5:100. 7:200. 10:100. 18:500. 20:200.  
 26:200. 32:500. 35:100. 45:200. 46:400. 

1956:  2:300. 8:100. 14:500. 16:1000. 18:400.  
 19:1500. 46:200. 49:1000. O.:310. 

1959/60: 1:1000. 5:500. 21:150. 24:400. 37:450.  
 O.:307.

1960:  5:400. 6:100. 10:500. 20:100. 23:200. 24:200.  
 25:100. 43:500. O.:307. 

1961:  1:300. 36:300. 55:334. O.:182.

1962:  4:200. 16:1600. 17:50. 20:1000. 46:500. O.:7. 

1962/63: 9:50. 22:600. 25:100. 35:200. O.:232. 

1964:  EMH:500.

1965/66: 7:200. 16:50. 17:100. 27:200. 40:200. 

E.1967: 13: 200. 21:1000. 24:1100. 

E.1973: 8:200. 15:2000. 18:1500. 19:400. 34:5000.  
 44:500. 54:700. 55:1000. 56:150. 68:665.  
 69:1000. 73:1500. 

F.1975: 18:500. 23:300. 36:100. 40:300. 68:200.

E.1975: BR:510. 

E.1976: 7:500. 65:200. 27:100. 78:200. 76:100.  
 57:600. 44:200. 79:100. 

F.1982:  ML:100. 

F.1984:  34:500. 38:200. 39:500. 40:600. 
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Mindeord Takke og bedeemner

50-års jubilæum
Velkommen til 50 års jubilæum for  

sommerholdet 1963 på LMH  
i forbindelse med elevstævnet  

31. august - 1. september 2013. 

Der vil være sammenkomst på Bethania, 
Helsingørsgade 38 lørdag eftermiddag 
kl. 14.30 for holdet med ægtefæller .

Under stævnet er vi inviteret til at være 
højskolens gæster, hvorfor tilmelding til 

skolen er nødvendig. 

Kontakt og tilmelding til  
sammenkomsten til:  

Ester Nissen på mail:  
esternissen@gmail.com  
eller på tlf: 4345 1940

25 års jubilæum
Velkommen til 25 års jubilæum for 

elevhold F88 på LMH i forbindelse med 
elevmødet.

Vi mødes på Hvidekilde,  
Kagerup Stationsvej 35, 3200 Helsinge  

lørdag den 31. aug. 2013 kl. 14.

Tilmelding til Erik Breindahl på 60502842 
eller detbliver@fedt.dk.

Husk tilmelding til skolen også hvis du 
skal spise eller overnatte på skolen i 

forbindelse med stævnet.

Erik Breindahl og Bent Enevoldsen

Takke og bedeemner

..................................................................................

Tak for:

 90 år med LMH
 Mirjam og Rolf Leinums tjeneste i Peru
 En god afslutning på F13

Bed for:

 Elever til E13
 At eleverne fra F13 må komme godt videre i livet
 En god sommer for LMH´s ansatte
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Jeg løfter mine øjne mod bjergene,
hvorfra kommer min hjælp?
Min hjælp kommer fra Herren,
himlens og jordens skaber.
Salme 121, 1 og 2.

60 - års jubilæum 
– årgang 1953-1954

LMH inviterer os til at være skolens 
gæster i anledning af vort jubilæum  
ved elevmødet den 31. august - 1. 

september 2013.

Vi håber at mødes med mange af jer fra 
vinteren 1953/1954.

Der er sammenkomst på skolen lørdag 
eftermiddag for holdet med ægtefæller.

Husk tilmelding til skolen.

Kærlig hilsen Børge Mortensen og 
Laurids Roager

Buskørsel  
til elevmødet fra 

Vestjylland
Er du interesseret i at køre med bussen til 

Hillerød?

Kontakt: Catharine og Hans Egon Clausen 
på tlf: 9735 0111 eller mobil: 6083 1290  

eller mail: heclausen@mail.dk

Sønderjyder kan blive samlet op ved 
Kolding Storcenter.

Tilmelding senest  
den 15. august 2013
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Lærernes møder

Afsender:
Lene Højgaard Jensen
St. Lundgårdvej 79
7400 Herning

B

Luthersk Missions Højskole / Ansgarvej 2 / 3400 Hillerød / tlf: 4826 0766 / lmh@lmh.dk / www.lmh.dk

Lørdag den  31. august 2013
15.00     Kaffe
16.00 Bibeltime v/ Bibelskolelærer 
  Thomas Wind 
 Derefter Højskolens Elevforenings  
 generalforsamling
17.30     Middag
19.00     Festaften.  
 Tale v/ tidl. Forstander Hans Erik Nissen 
 10 min. pause.  
 Korte jubilæumshilsner  af 5 min. varighed 
 Kollekt til Elevfonden.  
 Elevkoret synger.
21.30     Aftenkaffe

Søndag den 1. september 2013
8.15-9.00   Morgenmad
9.30       Gudstjeneste i mødesalen.  
 Prædikant: Forstander Henrik Nymann Eriksen
11.45 Middag
13.00 Bibelskolens elevforenings  
 generalforsamling. 
14.00 Afslutningsmøde.  
 Prædiken v/ Bibelskolelærer Daniel Burgdorf
15.30 Kaffe 
 Derefter afrejse

Betaling for måltider: 
Hele lørdagen Kr.    120,00 
Hele søndagen   Kr.    135,00 
Opredt seng (i begrænset omfang) Kr.    100,00 
Overnatning på LMH Kr.    150,00
Enkeltmåltider:
Morgenmad Kr.     40,00 
Middagsmad og aftensmad Kr.     70,00 
Kaffe m. kage Kr.     25,00

ELEVMØDE 2013

Tilmelding til skolen er nødvendig for alle - også til enkelte måltider.
Tilmeldingsblanket er i april nummeret af Båndet.

Det er muligt at tilmelde sig elektronisk via vores 
hjemmeside: www.lmh.dk under  ”korte kurser”.

Hjertelig velkommen!
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